
Chwast - roślina niepożądana wpływająca niekorzystnie na uprawę roślin 

użytkowych. Hamuje ich wzrost w wyniku pobierania z gleby składników 

mineralnych, wody i światła. 

 

Klasyfikacja chwastów  

W zależności od zastosowanych kryteriów (min. cechy morfologiczne czy 

wymagania życiowe) możemy dokonywać różnego podziału chwastów. 

Chwasty jednoliścienne i dwuliścienne 
Najbardziej ogólny dotyczy podziału na dwie klasy: 

- rośliny jednoliścienne- wytwarzają tylko jeden liścień w czasie kiełkowania. Jest to 

klasa, w której najliczniejszą grupę stanowią trawy. W celu ich zwalczania 

stosujemy grupę herbicydów nazywaną graminicydami, 

- rośliny dwuliścienne – gatunki, które w czasie wschodów wytwarzają dwa 

liścienie. Do tej klasy należy zdecydowana większość chwastów zwalczanych 

środkami chwastobójczymi o ogólnej nazwie herbicydy. Zakres zwalczanych 

gatunków zależy od substancji aktywnej herbicydu. 

Chwasty krótkotrwałe, dwuletnie, wieloletnie 

Na podstawie różnic w sposobach rozmnażania, w budowie organów rozmnażania, 

długości życia osobniczego oraz sposobów odżywiania się chwastów polnych, 

wyróżniamy następujące grupy biologiczne: 

- chwasty krótkotrwałe, 

- chwasty dwuletnie, 

- chwasty wieloletnie. 

 

Chwasty krótkotrwałe to chwasty żyjące niespełna rok, czasem dwa lata. Raz tylko 

kwitną i owocują, a następnie giną. Rozmnażają się tylko za pomocą nasion. Ich 

korzenie zamierają równocześnie z pędami. Ze względu na czas rozwoju oraz 

stosunek do pory zimowej w tej grupie roślin wyróżniamy: 

- chwasty krótkotrwałe jare - obejmują gatunki, których pełny rozwój zamyka się w 

ciągu jednego okresu wegetacyjnego. Nasiona kiełkują i siewki wschodzą wiosną 

lub latem. Nasiona dojrzewają jesienią lub na początku zimy, po czym rośliny 

obumierają (pod wpływem niskich temperatur). Do tej grupy zaliczamy min.: 

chwastnicę jednostronną, gorczycę polną i żółtlicę drobnokwiatową, 

- chwasty krótkotrwałe zimujące – obejmują gatunki, którym nie jest potrzebna do 

rozwoju niska temperatura, a rośliny pochodzące z nasion kiełkujących jesienią są 

zdolne przetrwać zimę np. tasznik pospolity, gwiazdnica pospolita czy starzec 

zwyczajny. Zaliczamy tu też miotłę zbożową, 

- chwasty krótkotrwałe ozime – kiełkowanie nasion i wschody rozpoczynają się 

jesienią, po czym rośliny wykształcają skrócony pęd. Gatunki dwuliścienne 
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najczęściej zimują w postaci rozety, zakwitają wiosną następnego roku, a latem 

wytwarzają nasiona. Warunkiem kwitnięcia i wydania nasion jest okres tzw. 

jarowizacji, czyli przebywania nasion przez pewien okres w temperaturze poniżej 

0
o
C. Należą tu min. przetacznik trójlistkowy, stokłosa polna i żytnia. 

 

Chwasty dwuletnie – pełny cykl życiowy trwa dwa lata. W pierwszym roku rośliny 

wytwarzają silnie rozwiniętą część wegetatywną. W organach podziemnych 

gromadzą zapasy pokarmu. Zimują tylko organy podziemne, część zielona 

obumiera. W drugim roku wydają owoce i nasiona. Do tej grupy zaliczamy np. bniec 

biały i wiesiołek dwuletni. 

 

Chwasty wieloletnie – czyli trwałe, po pierwszym zaowocowaniu nie giną, ale nadal 

rozmnażają się za pomocą kłączy, rozłogów, korzeni itp. Do najczęściej 

spotykanych chwastów wieloletnich należą: mniszek pospolity, ostrożeń polny, perz 

właściwy i powój polny. Oprócz rozmnażania wegetatywnego, mogą się rozmnażać 

generatywnie, wydają znaczne ilości nasion i rozprzestrzeniają się na znaczne 

obszary pól uprawnych. 

 

Chwasty ruderalne i segetalne 
Innym kryterium podziału chwastów jest podział ze względu na ich miejsce 

występowania. 

Wyróżniamy chwasty ruderalne i segetalne.  

 

Chwasty ruderalne rosną zazwyczaj na ugorach, odłogach, nasypach kolejowych, 

ścierniskach, przydrożach, zrębach leśnych i innych podobnych miejscach 

nieuprawianych. Wykazują dużą tolerancję na warunki glebowe. Z tej grupy 

chwastów tylko nieliczne gatunki są w pełni dostosowane do warunków życia w 

zasiewach polowych np.: komosa biała czy rdesty, jednak większość z nich nie 

występuje na polach uprawnych. 

Chwasty segetalne mają cykl rozwojowy związany ze stanowiskiem glebowym i 

rośliną uprawną, poza którą zwykle nie występują. Wschodzą w roślinach 

uprawnych i razem z nimi dojrzewają. Są wśród nich np.: kąkol polny, chaber 

bławatek czy stokłosa żytnia. 

 

Chwasty samożywne, pasożyty i półpasożyty 
Ze względu na sposób żywienia się roślin chwasty dzielimy na: samożywne oraz 

pasożyty i półpasożyty. Pasożyty to rośliny, które czerpią z roślin samożywnych 

cały pokarm. W związku z takim trybem życia, na korzeniach lub łodygach tych 

chwastów występują specjalne organy, zwane ssawkami, którymi pobierają pokarm 

z tkanek swoich żywicieli, natomiast ich korzenie i liście zanikają. Są to np. 



kanianka koniczynowa, kanianka lnowa. 

Chwasty półpasożytnicze mają wygląd taki jak rośliny samożywne, różnią się od 

nich tylko obecnością ssawek na korzeniach, za pomocą których pobierają sole 

mineralne z korzeni innych roślin zielonych. Dzięki zielonym pędom same 

wytwarzają związki organiczne, np. szelężnik włochaty czy większy. Są to rośliny 

jednoroczne i rozsiewają się na polach tylko za pomocą nasion. 

 

Układ przestrzenny chwastów w łanach roślin uprawnych 
Jedną z charakterystycznych cech zachwaszczonych łanów roślin uprawnych jest 

warstwowy układ chwastów. Podział chwastów na piętra w obrębie łanu ma 

znaczenie dla rolnika, gdyż dostarcza informacji o sposobie ich rozsiewania się. 

 

Możemy wyróżnić: 

- chwasty warstwy górnej - stanowią chwasty wyższe od rośliny uprawnej górujące 

nad łanem, zakwitające i owocujące wcześniej niż roślina uprawna, np. ostrożeń 

polny, miotła zbożowa czy owies głuchy. Nasiona lub owoce tych chwastów 

rozsiewają się po polach z wiatrem, jeszcze przed zebraniem plonu, 

- chwasty warstwy środkowej - rośliny te wyrastają do połowy wysokości łanu lub 

też sięgają wyżej np. chaber bławatek, kąkol polny, stokłosa polna. Rośliny te 

dojrzewają równocześnie z roślinami uprawnymi, razem z nimi są zbierane i 

zanieczyszczają nasionami materiał siewny, 

- chwasty warstwy dolnej – są to chwasty rosnące stosunkowo nisko w łanie np. 

fiołek polny, gwiazdnica pospolita, niezapominajka polna. Podczas żniw nie ulegają 

skoszeniu, a pozostawione na polu kwitną i owocują na ścierniskach do późnej 

jesieni, 

- chwasty warstwy przyziemnej – są to chwasty drobne i płożące się po ziemi oraz 

owocujące przeważnie na ścierniskach, gdyż nie podlegają one wykaszaniu i wobec 

tego okres ich wegetacji przedłuża się aż do podorywki lub orki przedzimowej  

Szkodliwość chwastów 

Negatywne oddziaływania chwastów:  

 znacznie obniżają plony roślin uprawnych; zabierają im miejsce, światło, 

wodę i składniki pokarmowe, mogą nawet doprowadzić do całkowitego 

zagłuszenia uprawianych roślin  

 wiele gatunków chwastów, np. wyka, oset utrudnia zbiór zbóż, niektóre 

powodują ich wyleganie, uniemożliwiające koszenie mechaniczne  

 twarde łodygi szarłatu Palmera mogą uszkadzać kombajny, natomiast 

włókniste pędy zawleczonego do Polski zaślazu pospolitego powodują 

blokowanie się maszyn wykorzystywanych do zbioru buraków 
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 chwasty obniżają wartość zebranych plonów – np. nasiona tobołków nadają 

mące gorzki smak, nasiona lnicznika obniżają wartość oleju rzepakowego, 

nasiona gorczycy polnej utrudniają przemiał zbóż, różne gatunki piołunu i 

czosnków zjedzone przez krowy nadają mleku nieprzyjemny smak i zapach, 

szczawiu powodują zmaślenie mleka, itp.  

 niektóre chwasty są trujące dla ludzi i zwierząt, np. nasiona kąkolu, barszcz 

Sosnowskiego, lulek czarny, blekot pospolity i inne  

 niektóre chwasty są żywicielami groźnych dla roślin uprawnych chorób 

bakteryjnych, grzybowych, wirusowych czy szkodników. 

Pozytywna rola chwastów 

Ocena pozytywnej roli chwastów w gospodarce rolnej jest zagadnieniem 

kontrowersyjnym, a bilans strat i zysków związanych z ich 

występowaniem w uprawach zależy głównie od ich zagęszczenia i okresu 

pojawu. Dodatni wpływ obecności chwastów segetalnych na działanie 

ekosystemów, ochronę gleb oraz opłacalność produkcji może polegać 

między innymi na:  

 wydzielaniu przez niektóre gatunki substancji chemicznych 

stymulujących kiełkowanie określonych gatunków roślin 

uprawnych.  

 wydzielaniu przez korzenie chwastów substancji stanowiących 

pokarm mikroorganizmów glebowych, przez co pozytywnie 

wpływają one na życie biologiczne gleby.  

 akumulacji substancji pokarmowych i zapobieganiu ich wymywania 

z gleby. Późniejszy rozkład chwastów może uzupełniać zasoby 

próchnicy w glebie.  

 tworzeniu poza okresem właściwej uprawy okrywy zapobiegającej 

erozji gleby.  

 umożliwieniu występowania w uprawach liczniejszych i bardziej 

zróżnicowanych zgrupowań owadów, w tym gatunków 

pożytecznych, zwalczających szkodniki roślin uprawnych.  

 możliwości wykorzystania zebranej z pól i przetworzonej biomasy 

chwastów jako nawozu w gospodarstwach ekologicznych.  

 możliwości zbioru gatunków o właściwościach leczniczych jako 

dodatkowego źródła dochodu w gospodarstwach ekologicznych.  

 produkcji licznych nasion oraz utrzymywaniu populacji owadów 
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stanowiących często podstawę diety niektórych gatunków ptaków 

obecnych w krajobrazie rolniczym.  

 obecności kwitnących chwastów dwuliściennych, sprzyja 

rozwojowi łańcucha pokarmowego i wpływa dodatnio na liczebność 

i różnorodność owadów zapylających w okolicy. 

 podniesieniu walorów krajobrazowych terenów rolniczych. 

 

Metody zwalczania chwastów:  

 czyszczenie materiału siewnego z nasion chwastów - stosuje się do 

tego celu takie maszyny, jak: wialnie, młynki, tryjery, żmijki, i inne. 

Przed siewem poddaje się nasiona badaniu na jakość. Sprawdzone 

nasiona otrzymują świadectwo kwalifikacyjne.  

 wiele nasion przedostaje się do gleby wraz z obornikiem i 

kompostem. Nawet po wielomiesięcznym przebywaniu w nim 

nasiona licznych chwastów zachowują zdolność kiełkowania. Aby 

temu zapobiec zachwaszczonych odpadów omłotowych nie wolno 

wysypywać bezpośrednio na kompost lub dodawać do obornika.  

 Ogniskami zachwaszczenia są podmokłe, zwykle zakwaszone pola, 

które są ostoją takich pospolitych chwastów, jak: skrzyp polny, rdest 

ziemnowodny i inne. Warunki rozwoju na takich polach bardziej 

sprzyjają chwastom, niż uprawnym roślinom. Pola takie osusza się, 

a następnie wapnuje.  

 zachwaszczenie pól w znacznym stopniu ogranicza odpowiedni 

płodozmian. Np. miotła zbożowa rozwija się w uprawach zbóż 

ozimych - wystarczy więc przez kilka lat na polu opanowanym 

przez te chwasty siać zboża jare, by pozbyć się tych chwastów. 

Stosowanie odpowiedniego płodozmianu wymaga dobrej 

znajomości cyklów życiowych chwastów.  

 chwasty zwalczane są różnymi uprawkami, np.: podorywką 

ściernisk, bronowaniem i kultywatorowaniem, głęboką orką 

przedzimową, opielaniem upraw szerokorzędowych.  

 gdy pola są bardzo silnie opanowane przez chwasty czasami 

niezbędne jest zastosowanie ugorowania.  

 chemiczne zwalczanie chwastów za pomocą herbicydów. 
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W rzepaku ozimym uznaje się następujące gatunki chwastów jako: 

1. BARDZO WAŻNE: 

 samosiewy zbóż (jęczmienia i żyta),  

 perz właściwy Elymus repens (L.) Gould,  

 maruna bezwonna Matricaria maritima L.,  

 przytulia czepna Galium aparine L.,  

 rumian polny Anthemis arvensis L.,  

 tasznik pospolity Capsell bursa pastoris (L.)Medicus,  

 tobołki polne Thlaspi alliaceu 

Chabry w rzapaku ozimym klasyfikowane są jako agrofagi WAŻNE. 

2. WAŻNE:  

 jasnota purpurowa Lamium purpureum,  

 chaber bławatek Centaurea cyanus L.,  

 fiołek polny Viola arvensis Murr. Gaud.,  

 jasnota różowa Lamium amplexicaule L.,  

 dymnica pospolita Fumaria offi cinalis L.,  

 mak polny Papaver rhoeas L.,  

 miotła zbożowa Apera spica venti L.,  

 rdest plamisty Polygonum persicaria L.,  

 gwiazdnica pospolita Stellaria media (L.) Vill.,  

 rumianek pospolity Chamomilla recutita (L.) Rauschert; 

3. O ZNACZENIU LOKALNYM:  

 komosa biała Chenopodium album,  

 krzywoszyj polny Anchusa arvensis (L.) M. Bieb.,  

 przetaczniki Veronica sp. 

Maruna bezwonna w równym stopniu zagraża rzepakom ozimym, co 

jarym. 

 

W rzepaku jarym klasyfikacja ta przedstawia się natomiast 

następująco: 
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I. BARDZO WAŻNE:  

 maruna bezwonna Matricaria maritima,  

 komosa biała Chenopodium album L.,  

 perz właściwy Elymus repens (L.) Gould,  

 rumian polny Anthemis arvensis L.; 

Jasnota purpurowa. 

II. WAŻNE:  

 jasnota purpurowa Lamium purpureum,  

 jasnota różowa Lamium amplexicaule L.,  

 przetaczniki Veronica sp.,  

 rdest plamisty Polygonum persicaria L.,  

 chaber bławatek Centaurea cyanus L.,  

 fiołek polny Viola arvensis Murr. Gaud.,  

 rumianek pospolity Chamomilla recutita (L.) Rauschert,  

 tasznik pospolity Capsell bursa pastoris (L.)Medicus,  

 tobołki polne Thlaspi alliaceum L.,  

 samosiewy zbóż; 

Maki w uprawach rzepaku jarego określa się jako chwasty o 

ZNACZENIU LOKALNYM. 

III. O ZNACZENIU LOKALNYM: 

 przytulia czepna Galium aparine,  

 poziewnik szorstki Galeopsis tetrahit L.,  

 ostrożeń polny Cirsium arvense (L.) Scop.,  

 miotła zbożowa Apera spica venti L.,  

 mak polny Papaver rhoeas L.,  

 dymnica pospolita Fumaria offi cinalis L.  

 gwiazdnica pospolita Stellaria media (L.) Vill. 

 

Liczba chwastów powodująca spadek plonu o ok. 10-15% stanowi tzw. 

próg ekonomicznej szkodliwości, przy którym wartość utraconego 

plonu jest równa lub większa od kosztu wykonanego zabiegu. 
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Chwasty w rzepaku i próg szkodliwości 

Próg szkodliwości określa się liczbą chwastów na 1 m
2
 lub stopniem 

pokrycia powierzchni pola w %.  

 

 Progi ekonomicznej szkodliwości chwastów w rzepaku (wg różnych 

źródeł) 

 Nazwa gatunkowa chwastów Progi szkodliwości 
Ostrożeń polny 1 szt. 

Przytulia czepna 1 szt.(0,5–2 szt.) 

Rumian polny 3 szt. 

Rrumianek pospolity 3 szt. 

Mak polny 10–20 szt.(10–25 szt.) 

Chaber bławatek 7–10 szt. 

Zbiorowiska chwastów dwuliściennych (bez dominacji jednego 

gatunku) 
jesienią 20 szt. 

wiosną 30 szt. 

Zbiorowiska chwastów jednoliściennych 10–15% pokrycia gleby 

Zbiorowiska chwastów jednoliściennych i 

samosiewy zbóż 

8–14% pokrycia gleby(lub 

20 szt.) 

 

 

Zachwaszczenie miotłą to wymierne straty 

Miotła zbożowa to najbardziej agresywny chwast polskich pól. 

Zachwaszcza ponad 80% powierzchni uprawianych zbóż i powoduje 

drastyczny spadek plonu. Chwast konkuruje o wodę, światło i jest 

niezwykle łakomy na składniki pokarmowe. Z badań wynika, że na polach 

silnie zachwaszczonych (miotłą i wszystkimi innymi chwastami) straty 

wniesionych nawozów mineralnych i organicznych przeznaczonych 

dla roślin uprawnych mogą sięgać  
nawet 70%.  

 



Największe straty w plonach powodują rośliny niezwalczane i rozwijające 

się jesienią. Wydają wtedy kwiatostany z większą liczbą nasion 

(5000–15000 szt.) niż wiosną (1000–8000 szt.). Występowanie miotły 

zbożowej w pszenicy ozimej powoduje stratę plonu ziarna rzędu 0,2–0,5 

t/ha. Przy silnym zachwaszczeniu miotłą (50 roślin/m
2
) straty w plonie 

mogą sięgać 30%. Takie i zbliżone dane można spotkać w wielu 

publikacjach naukowych. Śledząc informacje o szkodliwości miotły 

zbożowej w uprawie zbóż, znaleźć można bardzo ciekawe dane 

doświadczalne prezentowane przez Michała Gawłowskiego z 

Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu.  

 

Z tych danych doświadczalnych wynika, że widząc w czasie zbioru 

pszenicy średnio 5 wiech miotły na metrze kwadratowym plantacji, 

tracimy ok. 1% przeciętnego w kraju plonu ziarna (ok. 45 kg ziarna 

na hektarze). Przy 10 chwastach na mkw. tracimy już 6% plonu (270 

kg ziarna), przy 25 chwastach/mkw. – 16% plonu (720 kg ziarna), a 

przy 50 chwastach 27% plonu (1215 kg ziarna). 

 

 

Jeżeli koszt ochrony przekracza wartość uratowanego 

plonu, odchwaszczanie nie ma sensu.  

 
 


